

رفع تصرف ۹هکتار از اراضی شهری در زاهدان

ایلنا | با دستور دادستان جدید عمومی و انقلاب زاهدان ۹ هکتار از زمین های اطراف و داخل شهر زاهدان رفع تصرف شد.

حجت‌الاسلام موحدی‌راد با اعلام این خبر گفت:هفت هکتار از زمین های رفع تصرف شده در اطراف زاهدان و دو هکتار آن در داخل محدوده شهری بوده که پس از انجام همکاری های لازم از سوی فرمانداری و شهرداری زاهدان نسبت به رفع تصرف از این اراضی اقدام شد.

موحدی‌راد افزود: هفت هکتار اراضی رفع تصرف شده در اطراف زاهدان، پیش از این هم یک بار رفع تصرف شده بود،با این حال مجدداً نزدیک به پانصد باب خانه در آن ساخته شده بود که دستور لازم به منظور رفع تصرف از آن صادر شد.

گفت‌وگو با عباس عبدی و عبدالعزیز مولودی پیرامون وضعیت کنونی جنبش دانشجویی در ایران

شکل گیری جنبش دانشجویی، پاسخ به ناهنجاری سیاسی است

همدلی | شاخه‌وان قادری – در ادامه سلسله

مباحث هفتگی گروه تلگرامی تریبیون همدلی، به مناسبت روز دانشجو گفت‌وگویی با محور «جنبش دانشجویی- دیپروز،امروز و فردا» با حضور دو مهمان و کارشناس،آقایان عباس عبیدی روزنامه‌نگار و فعال سیاسی و عبدالعزیز مولودی تحلیل‌گر و فعال سیاسی و با مدیریت عثمان عباسی کارشناس ارشد پژوهشگری و فعال مدنی برگزار شد که متن این گفت و گو را در ادامه می‌خوانید.

■ **ضمن تشکر و سپاس از تخصیص وقت بزرگواران، گفت‌وگو را با این پرسش شروع می‌کنیم؛ فاکتورهای جنبش دانشجویی کدام موارد هستند؟ این جنبش را در چند دوره می‌توان تحلیل کرد؟**

عباس عبیدی: تعیین فاکتورهای اصلی جنبش دانشجویی بستگی به این دارد که درباره چه دوره‌ای از این جنبش صحبت کنیم، ولی در مجموع می‌توان جوان بودن، مجرد بودن، آرمان‌گرا بودن، در قدرت نبودن را مؤلفه‌های اصلی دانست، که باعث می‌شود ویژگی‌های جنبش دانشجویی از جنبش اجتماعی بزرگ‌تر تا حدی متمایز شود.

ولی این امر به معنای تفاوت مطلق جنبش دانشجویی با جنبش اصلی اجتماعی و بزرگ‌تر نیست. جنبش دانشجویی فقط زمانی می‌تواند موفق شود که بتواند پیوند عمیقی با جنبش اجتماعی برقرار کند، البته تفاوت‌هایی هم با آن دارد که می‌تواند مکمل این جنبش باشد.

دکتر عبدالعزیز مولودی: ضمن تایید بیانات مهندس عبیدی از ویژگی‌های دیگر جنبش دانشجویی می‌توان به منتقد بودن جنبش دانشجویی در یک بستر اجتماعی و سیاسی مناسب برای چنین رویکردی اشاره کرد.

■ **ظهور و بروز رهبران جنبش دانشجویی تحت چه عواملی اتفاق افتاد و چه شخصیت‌هایی در این جنبش ایفای نقش کردند؟**

عبدی: جنبش دانشجویی عموماً در غیاب حرکت سیاسی- مدنی شکل می‌گیرد و قدرتمند می‌شود. اگر در جامعه‌ای حرکت مدنی، سیاسی وجود داشته باشد جنبش دانشجویی آن قدر قوی نخواهد بود. همچنین در مقطعی که حرکت سیاسی به بن بست برسد در این حالت نیز دانشجویان وارد می‌شوند و تحولی را ایجاد می‌کند. مصداق آن جنبش دانشجویی دهه ۶۰ میلادی در اروپا، که بسنان یک جرقه عمل کرد و تحولی را در اروپا ایجاد کرد و سپس خاموش شد.

مولودی: جنبش دانشجویی در ایران به طور کلی زیرمجموعه جنبش چپ قرار می‌گیرد و از ابتدا از این جنبش بهره گرفت، با توجه به سیر اعزام دانشجویان به خارج کشور و تحت تأثیر قرار گرفتن آن‌ها در فضاهای دانشجویی و دانشگاهی در کشورهای غربی، انتظار می‌رفت که از نظر نقد شرایط و ساختار حکومتی، بر کشور خودشان تأثیر‌گذاری داشته باشند. البته مواجهه با جنبش دانشجویی در ایران از ابتدا سرکوبگرانه بود و این جنبش نه تنها در موضع نقادانه، بلکه اپوزیسیون قرار گرفت.



■ **آیا می‌توانیم مفهوم هویت دانشجویی را به عنوان یک هویت مشخص به رسمیت بشناسیم؟ اساساً این هویت دارای چه مشخصه‌هایی می‌تواند باشد؟**

عبدی: با نظر آقای مولودی موافقم که ریشه و گرایش اصلی جنبش دانشجویی از جنبش چپ نشأت گرفته و دلیل آن هم این بوده که در فضای آن زمان جنبش‌های چپ غلبه داشتند. در حال حاضر و بعد از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی به نظر نمی‌رسد که این گرایش غالب باشد هر چند که کماکان حضور دارد.

به هر حال آرمان‌گرایی جزء مشخصه‌های جنبش دانشجویی است و این آرمان‌گرایی در جنبش‌های راست و چپ به اشکال مختلفی خود را نشان می‌دهد و اینکه الان ببینیم کدام یک از این دو وجه جنبش قوی‌تر هستند، نیازمند یک مطالعه میدانی است.

مولودی: هویت دانشجویی هویتی شناخته شده است و چنانکه آقای عبدی هم اشاره کردند، دانشجویان در غیاب جنبش اجتماعی قدرتمند فعال می‌شوند. اما چون دوره دانشجویی از نظر زمانی محدود است، طبیعی است که این هویت هم تابعی از آن خواهد بود. معمولاً دانشجویان تنها به صفت دانشجویی یعنی تحصیل و تحقیق و در شرایطی حساسیت اجتماعی و سیاسی شناخته می‌شوند.

■ **نقش جنبش‌های دانشجویی در جنبش مدنی و حکومتی چه بوده و کارکرد آن را در ادوار گذشته و امروز چگونه ارزیابی می‌کنید؟**

عبدی: جنبش دانشجویی بیش از این که نقش تعیین کننده داشته باشد نقش مکمل و حمایتی یکی از جناح‌ها را داشته است. در طول زمان هیچ وقتی این طور نبوده که خودش بتواند مستقل یک چیزی را ایجاد کند و آن را به پیش ببرد. بربنمای این اصل که چه نوع جنبش و حرکتی در جامعه ایفای نقش کرده، نقش جنبش دانشجویی تقویت بخش آرمان‌گرایانه این جنبش‌ها بوده است.

مولودی: جنبش دانشجویی با توجه به اینکه دانشجویان در محیط دانشگاه به سر می‌برند، ناظر بر



آشنایی و تشخیص مشکلات و کمبودها و مخصوصاً نقش حکومت در ایجاد یا تقویت آنها بوده است. از این‌رو دانشجویان هم واقع بینانه با مسائل روبرو می‌شوند هم آرمان‌گرایانه در صدد تغییرات هستند.

دانشجویان همواره آمادگی آن را داشته‌اند که به صورت عمل‌گرایانه به حل و فصل مشکلات و مسائل کمک کنند.

■ **چه عواملی باعث افول یا توفیق جنبش‌های دانشجویی در طول تاریخ این فعالیت‌ها بوده است؟**

عبدی: پاسخ به این سؤال زمان زیادی را می‌طلبد، ولی علت اصلی ضعف جنبش‌های دانشجویی مرتبط با عواملی است که آن را ایجاد می‌کند، فقدان نهادهای مدنی و حزبی، فساد، فشار و اختناقی که در حکومت‌ها وجود دارد از مهم‌ترین دلایل تقویت نهادهای دانشجویی است.

مولودی: این دراندازه زیادی به تعامل حکومت با دانشجویان از یک سو و انسجام درونی جنبش از سوی دیگر بر می‌گردد. یعنی در سطحی از تعامل دمکراتیک حکومت با جنبش، امکان پیشروی آن فراهم شده و در غیر این صورت با تنش و سرکوب مواجه شده است. در کنار اینها نقش احزاب سیاسی را نیز باید در نظر گرفت که معمولاً از جنبش دانشجویی برای تحقق آرمان‌های حزبی استفاده کرده‌اند.

■ **نظام‌های سیاسی باید جنبش‌های دانشجویی را جدی‌تر از این بگیرند. چطور می‌توان جنبش دانشجویی را به سمتی سوق داد که چنین صیغه‌ای داشته باشد و برای جامعه هم مفید باشد و هم به قشر پیشرو تبدیل شود؟**

عبدی: به نظر من این سؤال واجد یک پارادوکس است. اگر سیستم‌های سیاسی عقاقلانه و دموکراتیک رفتار می‌کردند، اصولاً با جنبش دانشجویی به معنای مصطلحش مواجه نمی‌شدند بلکه بیشتر با عرصه عمومی سیاست مواجه می‌شوند.

مولودی: همه نظام‌های سیاسی طبیعتاً مسئله دانشجویان و دانشگاه و جنبش دانشجویی را جدی

می‌گیرند و این بستگی به ساختارهای سیاسی و بسترهای اعمال قدرت آن‌ها دارد. تنوع نگرش به جنبش دانشجویی هم متفاوت است؛ به این معنا که در سیستم‌های دموکراتیک، جنبش دانشجویی عمدتاً به لحاظ صنفی فعال است و کمتر به لحاظ اجتماعی و سیاسی برای کل جامعه می‌تواند نقش فعالی داشته باشد. در نظام‌های سخت‌گیرانه‌تر سیاسی، نوع نگاه به جنبش دانشجویی متفاوت است؛ در این شرایط با ظن و گمان با جنبش دانشجویی و دانشگاه و نقش آن در جامعه نگریمسته می‌شود و تلاش‌های آنان بیشتر در جهت کنترل جنبش و مفاهیمی است که آن‌ها در این چارچوب با آن کار می‌کنند.

■ **مهم‌ترین دلایل ضرورت سیاسی بودن و لزوم مشارکت سیاسی دانشجویان در چه مواردی می‌دانید؟**

عبدی: سیاسی بودن برای صفت دانشجو یک عارضه برای جامعه است و نه یک ضرورت! در واقع دانشجو می‌تواند سیاسی باشد، ولی به عنوان یک شهروند نه به عنوان یک مجموعه دانشجو، چون وظیفه دانشجو درس خواندن است. بنابراین جنبش دانشجویی در جوامعی شکل می‌گیرد که یک نوع ناهنجاری سیاسی در آن وجود دارد و این جنبش‌ها می‌آیند که این ناهنجاری‌ها را در این جوامع جبران کنند و آن‌ها را پوشش دهند.

مولودی: مشارکت سیاسی دانشجویان چنان‌که اشاره شد بیشتر به فضا و شرایطی برمی‌گردد که در جامعه وجود دارد. وقتی که بنسرت‌های دموکراتیک فراهم نیست، طبیعتاً جنبش‌های دانشجویی زمینه بروز پیدا می‌کند بنابراین حضور مشارکت سیاسی شاید به این معنا مطرح نباشد. وقتی که این مسئله ضرورت پیدا می‌کند که جامعه به لحاظ سیاسی با نوعی گسست روبرو است.

■ **کارکردهای اجتماعی دانشگاه بعنوان یکی از مهم‌ترین بخش‌های ساختار فرهنگی کشور چه مواردی می‌توانند باشند؟**

مولودی: واقعیت این است که دانشگاه باید کارکرد اصلی خود را که تولید دانش است داشته باشد. اگر در کنار تولید دانش به بخش‌های دیگر هم بپردازد ایرادی ندارد، ولی اگر دانشگاه نتواند وظیفه اصلی‌اش را انجام دهد آن کارکردهای دیگرش فاقد فایده خواهد بود و دردی از جامعه‌ا در درمان نمی‌کنند، اما به هر حال دانشگاه یک محیط پویایی است که پس از تولید دانش می‌تواند به حوزه سیاست، فرهنگ، هنر، ادبیات، روشنگری و سایر حوزه‌های دیگر بپردازد.

مولودی: دانشگاه‌ها همواره بستر آگاهی در جوامع بوده‌اند و اولین قشری که در این رابطه در معرض این آگاهی قرار گرفته‌اند قشر دانشجو هستند.

از این نظر است که یک نوع حساسیت به این قشر وجود داشته و از این رهگذر دانشجویان به سمت و سوی فعالیت‌های سیاسی سوق داده شده‌اند. در کنار این، از مهم‌ترین کارکردهای دانشگاه، وجه علمی و فرهنگی آن است که در دانشگاه فضای فکری و شخصیت دانشجو تحت تأثیر قرار می‌گیرد و انعکاس بعدی آن برای جامعه خواهد بود.

ادامه در صفحه ۱۱

پیام آیت‌الله هاشمی به مناسبت هفته وحدت

تندروها در برخی مناطق افسار سیاست و فرهنگ را به دست گرفته‌اند

سنی به حساب می‌آید و امیدواریم شاع این نور سال به سال گسترده‌تر گردد و در جهان اسلام، هرچا شیعه و سنی هستند، بجای گفتار و رفتار کینه برانگیز و اختلاف‌آور، از مشترکات فراوان خویش در دین اسلام بگویند که دین رحمت و مهربانی و سلامت است.

ایرجانب با تشکر از مردم باوفای اهل سنت در شمال ایران، علما، دانشمندان، سیاسیون و جوانان آن منطقه، امیدوارم حرکت پسندیده شما در برگزاری مراسم رحمت وحدت، به عنوان یک الگو از فرهنگ حسنه در ایران، سایر کشورهای منطقه و همه دنیای اسلام را نیز فرا بگیرد و به جای شنیدن خبرهای نگران کننده

کشتار و آوارگی و اسارت، آن هم به دست مسلمانان، اخبار وحدت‌بخش و برادری بشنویم که در تاریخ اسلام سابقی بسیار درخشانی دارد که البته ابتدای آن به گفتار و رفتار پیامبر عظیم‌الشأن و بزرگان دین در صدر اسلام بر می‌گردد.

آیت‌الله هاشمی در مراسم گردهمایی در مشهد

در برخی مناطق و بلاد اسلامی، افسار سیاست و فرهنگ و اخلاق تفرقه‌ای دچار شده‌اند که به عنوان مسلمان، حتی از شنیدن اخبار آن نیز باید شرمگین باشیم.

امتی که در آخرالزمان نبوت آمده بود تا بشریت را پس از رسولانی که آمده بودند، به اوج پیشرفت علمی و اخلاقی برساند، این روزها در پهنه گسترده جهان اسلام، توسط گروهک‌های یا جاهل یا با امیال و اهداف صهیونیستی و افراطی و تکفیری، یا بر منابر در تریبون‌ها از اختلافاتی می‌گوید و یا در شهرهای اسلامی که حالا دیگر به میدانی جنگ شبیه شده‌اند، همدیگر را می‌کشند و زنان و کودکان همدیگر را به اسارت می‌برند.

در این زمانه آشفته که متأسفانه تندروهای مذهبی

واگذار کنند، هم یک اصل قانون اساسی اجرایی خواهد شد و هم این نهاد مشورتی با یک تصمیم‌گیری جمعی، می‌تواند یک معضل مهم را از سر راه نظام بردارد و سرمایه اجتماعی بزرگی را به درون نظام هدایت کند. در آن صورت قطعا دغدغه‌های رهبری هم پاسخ مناسب‌تری پیدا خواهند کرد. ■ ■ ■

محاسبه نمره عارف بسته به جایگاهش

خرداد | اگر به عارف از منظر یک نماینده مطالبه‌گر و اثرگذار در متن تحولات روز نگریسته شده و قرار باشد با این متر و معیار نمره بگیرد بی‌گمان نمره خوبی نخواهد گرفت، اما اگر قرار باشد او را در چارچوب رئیس فرانکسیون امید ببینیم و حیطة اثر‌گذاری وی



www.hamdelidaily.ir
شنبه ۲۳ آذر ۱۳۹۵ ■ سال‌دوم ■ شماره ۴۸۵

گزارش

پس از ۱۲ سال خودکفایی در کشاورزی تکرار شد

دعای انصاف در جشن گندم

همدلی | در سال ۸۲ پس از آن که سیدمحمد خاتمی در آخرین سال دولت اصلاحات، جشن خودکفایی گندم را برگزار کرد، کسی فکر نمی‌کرد که تکرار این شکرانه ۱۲ سال طول بکشد. ۱۲ساله که روز گذشته رئیس جمهور روایت کرد و از روزهایی سخن گفت که کشور فقط برای سه روز گندم داشت، موضوعی که به خوبی نشان‌دهنده وضعیت اسفبار کشاورزی در مدت زمان مابین دو دولت اصلاحات و تدبیر و امید است. موضوعی که سبب شد تا رئیس جمهور دست به دعا بردارد و به جای طلب باران برای کسانی که خود را به ندیدن واقعیت‌ها می‌زنند، طلب «انصاف» کند.

حجت الاسلام‌والمسلمین حسن روحانی روز دوشنبه در آیین شکرگزاری برداشت محصول که در سالن اجلاس سران تهران برگزار شد، گفت:امروز شاهد جشن بزرگ ملی برای دستیابی به نعمات خداوند و محصولات کشاورزی به ویژه محصول استراتژیک گندم هستیم. این جلسه هم جلسه شکرگزاری به درگاه خداوند بزرگ رزاق است و هم جشن افتخار ملی برای تبلور بزرگترین بخش اقتصاد مقاومتی است. رئیس جمهوری اضافه کرد: من اولین تشکرمد باید از کشاورزان سراسر کشور باشد، کشاورزان پایه اصلی این افتخار هستند، ارادهمایان، امید، کار، تلاش و دلسوزی آن‌ها امرن ما را به این نقطه پرافتخار رسانده است وی با توضیح جلسات ابتدایی وی پس از پیروزی در انتخابات ۹۲ ادامه داد: در تیرماه ۹۲، هنوز دولت را به عهده نداشتیم، انتخابات انجام شده بود، اولین جلسات ما با بخش کشاورزی بود، به خاطر گزارشاتی که از همان روزهای اولیه درباره ذخایر گندم در استان‌ها به ما رسیده بود، هنوز آقای حجتی نپذیرفته بود و گاهی برای این که رهایش کنیم می‌رفت مشهد، بای عدم‌ای از دوستان درباره کشاورزی که چه باید کرد، صحبت می‌کردیم. ■ **در سال ۹۲ ذخایر گندم برای سه روز بود**

رئیس جمهوری افزود: نیروی انتظامی و بخش‌های مختلف گزارش‌هایی می‌دادند وضع گندم در برخی استان‌ها از ۲ تا ۱۵ روز بود، برای انتقال گندم از خارج و انتقال ارز مشکل داشتیم، همه طرف سختی و مشکلات بود‌آن مشکل باعث شد که وزارت کشاورزی در تولید مواد استراتژیک غذایی در مسیر خودکفایی و استقلال با قدرت حرکت کند. روحانی ادامه داد: یادم هست در آن جلسات اولیه آقای حجتی اولین مشکل را نرسیدن کود مطرح می‌کرد و توصیه کرد که از لازم را برای ورود کود و بذهای مورد نیاز اختصاص دهیم؛ کشاورزی ابعاد مختلفی دارد،همان جایی گفت اگر تا آخر شهریور به دست ما نرسد، تا آخر سال محصول نداریم.

■ **دعا برای بی‌انصافان**

رئیس جمهوری یادآور شد: حرکت بسیار خوبی از آغاز دولت شروع شد، کاری نداریم به افرادی که نسبت به دولت یازدهم غیر منصفانه حرف می‌زنند، باید برایشان دعا کنیم تا خداوند مقداری انصاف برای دل‌ آن‌ها نازل کند تا بتوانند منصفانه حرف بزنند. روحانی اظهار کرد: اولین جلسات دولت قبل از آغاز به کار رسمی درباره کشاورزی بوده است. از اولین روز حس کردیم که چه تنگناهایی می‌تواند برای کشور رخ دهد، وقتی گندم خودکفا باشد نیازی به التماس کردن کشورهای خارج نیست.

■ **در سال ۸۲ در تولید گندم خودکفا شدیم**

رئیس جمهوری تصریح کرد: وقتی در محصول گندم بی‌نیاز هستیم سر خود را بالا می‌گیریم و آمارها نشان‌دهنده تلاش کشاورزان و برنامه‌ریزی دقیق مسئولان کشاورزی در کشور است. محصولات مواد غذایی در بخش کشاورزی در سال ۹۲ مجموعاً ۱۷میلیون تن بوده که این رقم در سال جاری به ۱۱۷میلیون رسیده‌است. روحانی خاطرنشان کرد: در سال ۸۲ کشور یک بار به خودکفایی در تولید گندم رسید، جشن خودکفایی گندم را برگزار کرد. در آبان ماه همان سال در دولت اصلاحات، آقای خاتمی رئیس جمهوری وقت اعلام کرد که بعد از ۲۰سال ایران در گندم به خودکفایی رسید.

■ **درسال ۸۸ نیازمند واردات شدیم**

رئیس جمهوری گفت: اما ادامه چه شد؟ در سال ۸۴ و ۸۵ به کجا رسیدیم؟ در سال ۸۰ نیاز کشور به واردات گندم ۶٫۷۷ میلیون تن بود و وقتی در سال ۸۲ به خودکفایی رسیدیم، بار دیگر به ۸۸ نیاز کشور به واردات ۶٫۷۷ میلیون تن بود. روحانی با اشاره به اینکه پیشرفت در یک سال مهم است، ولی مهم‌تر از آن تداوم پیشرفت است، گفت: اینکه بخش کشاورزی رشد داشته باشد و سال بعد نداشته باشد ارزشمند نیست و اگر ادامه یابد ارزشمند است.

■ **در سال ۹۴ کشاورزی به داد کشور رسید**

وی افزود: ۹۴ تولید کشاورزی به داد کشور رسید و در سالی که قیمت نفت کاهش یافت اگر رشد کشاورزی نبوده، ممکن بود رشد اقتصادی به سمت منفی شدن برود و علت رسیدن به رشد اقتصادی نزدیک به ۲ در صد به دلیل رشد کشاورزی ۵٫۴ درصد بود.رئیس جمهوری با بیان اینکه رشد اقتصادی آسفال بالای دصد درصد خواهد بود گفت امیدواریم بخش کشاورزی هم به رشد بالای د درصد دست یابد و ادامه داشته باشد چرا که این حرکت ارزشمند است و برنامه‌ریزی خوبی در این زمینه ایجاد شده است و مهم این است که این رشد ادامه یابد. روحانی خاطرنشان کرد: اینکه در سال ۹۲ محصولات تولیدی کشاورزی ۹۷ میلیون تن بود و در سال ۹۴ به ۱۱۲ میلیون تن و در سال ۹۵ به ۱۱۷ میلیون تن رسید، این گال رشد به بالاتر از این میزان برسد معنایش این است که مسیر درستی را انتخاب کرده‌ایم.

وی به بحث تورم اشاره کرد و گفت: علت اینکه می‌گوییم کنترل تورم افتخار دولت یازدهم است یعنی از سال ۹۲، سال به سال نرخ رشد تورم کاهش یافته و اگر بتوانیم ادامه دهیم مهم است، در غیر این صورت اگر به تورم ۷درصد هم برسیم و بار دیگر به ۱۵ در صد بازگردیم می‌ارزش است.

رئیس جمهوری یادآور شد: پیش بینی ما خرید ۱۰میلیون تن گندم در سال جاری بود که این رقم به ۱۱ میلیون و ۶۰۰ هزار تن رسید و ما توجهات خداوند و لارده حق را در کنار تلاش کشاورزان و برنامه‌ریزان دخیل می‌دانیم. روحانی افزود: در سال گذشته از نظر باران خیلی متفاوت از سال‌های قبل نبودیم و رقم بارش از ۲۲۰ میلیمتر به ۲۳۴ میلیمتر رسید؛ البته میزان بارش و محل بارش مهم است ولی رحمت خداوند در کنار تلاش کشاورزان ارزشمندتر است.

■ **در مجامع جهانی قدرت چانه زنی داریم**

رئیس دولت یازدهم در سخن دیگری از سخنان خود با تاکید بر اینکه تولید نفت قدرت چانه‌زنی ما را در دنیا افزایش می‌دهد گفت: هر چه قدرت چانه‌زنی کشور را در سطح جهانی و مذاکرات بیشتر کند به معنای آن است که اقتدار ملی افزایش یافته است.با افزایش تولید نفت در کشور است که در اجلاس اوپک قدرت چانه زنی و حرف زدن داریم. به گزارش ایرنا روحانی گفت: وقتی کارگران، مهندسیین و مسئولان صنعت نفت ما قادرند ظرف چند ماه و اجرای برنامه یعنی همان روز عزای اسرائیل؛ ۵۴۶ماه سال ۹۴، که هم اسرائیل سیاهپوش شد و هم یکی از کشورهای منطقه که متأسفانه مسیر غلط را طی می‌کنند، از آن روز تا امروز که در اوپک و غیر اوپک که تولید کنندگان نفت برای کاهش تولید نفت به منظور افزایش قیمت نفت چانه زنی می‌کنند، در طول این ۱۰ماه تولید نفت ایران از یک میلیون بشکه به ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه رسیده است.